lege definitum est, in illo consistit medium, et ideo actus illius legis in specie justitiæ constituitur, et illius violatio injustitia est. At verò quando actus est indifferens de se, et à lege non præcipitur, constituendo in illo intrinsicè medium virtutis, sed solum propter utilitatem ad aliquem finem extrinsecum, lex illum præcipit aut prohibet, tunc tota honestas actûs ex illo fine sumenda est, et sub illa accipit propriam obligationem, et necessitatem ex vi legis. Unde tandem fit, ut in prioribus legibus finis extrinsecus materiæ præcepti nunquam sit adequatus legi; nam semper intrinsicè honestas et ratio virtutis habet rationem finis proximi et intrinsici; imò hic finis est per se sufficiens, licet omnis finis extrinsecus cesset; at verò in posterioribus legibus finis extrinsecus est adequatus, quia materia per se et propter se non est capax præcepti, sed tantum propter utilitatem in ordine ad aliquem finem extrinsecum.

9. Dico ergo primò: Lex præcipiens actum de se bonum, constituendo illum intrinsicè in aliquâ materiâ virtutis, non cessat deficiente universaliter quocumque fine extrinsecò legis, etiamsi in illo genere fuerit adequatus respectu intentionis legislatoris, et fortassè ita spectatâ, quòd sine illo legem non tulisset. Probatur ratione factâ pro opinione Soti, quia cessante omni fine extrinsecò, materia talis legis manet per se honesta et capax legis propter solum intrinsicè finem, id est, propter honestatem talis actûs, et hic finis intrinsicè semper est intentus à legislatore, quandoquidem in tali genere virtutis constituit necessitatem et medium illius actûs; ergo, cessante quocumque fine extrinsecò, habet lex illa unde sufficienter subsistat; ergo non evacuetur. Et confirmatur; nam, si attentè res consideretur, tunc non cessat causa adequata legis; nam potissima causa finis, et ratio quasi proxima illius legis, est honestas actûs; ergo non est cur cesset lex. Denique quamdiù durat materia præcepti cum suâ ratione formali, manet obligatio præcepti; quia, ut D. Thomas tradit. 1-2, q. 100, art. 9, ad 2, aliud est, quod legislator intendit præcipere; aliud, ad quod intendit præcipere; unde sicut præceptum de se obfigat ad primum, et non ad secundum, ita è contrario, quamdiù durat primum, si in eo perseveret ratio sufficiens præcepti, durat præceptum, licet finis extrinsecus cesset. Exempliter res declaratur; nam lex de jejunio licet feratur propter macerationem carnis, et fingatur communitas non indigens illo medio ad illum finem, quia habet multa alia, vel quid simile; nihilominus lex jejunii obligabit, ut est certum; at si actus desineret esse actus temperantiæ, ut in casu necessitatis extremæ, tunc cessaret lex. Similiter, si lex taxaret pretium tritici, quamdiù in illo permanet æquitas justitiæ, ita ut non fiat evidenter inæquale, legis obligatio durat, etiamsi rationes omnes extrinsecæ, vel alia utilitates cessent; si autem ita res mutaretur, ut quantitas pretii evidenter esset iniqua, cessaret lex, et sic de aliis.